Il y a une jouissance particulière pour le théologien à retrouver, à savourer là la pensée théologique s'essayant dans des expressions encore peu limées ; cette jouissance ressemble à celle des historiens qui retrouvent un document original.

Encore faut-il remarquer que plus on remonte vers l'antiquité, plus cette impression est vive et douce, bien que les documents diminuent de nombre, d'abondance et deviennent plus laconiques ; comme si on sentait qu'on se rapproche de la source, du foyer des traditions et de cet endroit de l'antiquité où la lumière substantielle a brillé et où la vie s'est manifestée...

*
* *

III. Ce sont ces anciens livres des Pères qui ont fait la méthode catholique, ou du moins ce qui, dans la méthode catholique, peut être attribué aux hommes, c'est-à-dire ce qui n'est pas sorti tout constitué de la révélation. Nous y retrouvons, à chaque pas, quelque-une de ces maximes qui ont fait loi en théologie et qui, adoptées par la tradition des âges suivants comme des formules adéquates de la foi ou de la méthode, ont passé dans l'enseignement théologique, se sont incorporées à lui, et y resteront désormais comme les formules nécessaires de certaines vérités qu'il n'est plus permis d'exprimer autrement...

C'est une opération très belle et un admirable mystère de l'ordre intellectuel qui se produit, quand un de ces anciens et vénérables textes des Pères est saisi et ravivé par une intelligence moderne, vivante et jeune, nourrie de théologie et de vie chrétienne et qui, le méditant, en fait sortir la substance théologique qui y est conservée, et la sert, sous une forme rajeunie, aux intelligences de son temps.

*
* *

IV. Cajetan dit de saint Thomas que « pour avoir profondément vénéré les saints docteurs qui l'ont précédé, il a hérité quelque chose de l'intelligence de tous. »

Cette remarque est profonde, et doit être une règle pour le théologien qui veut entrer dans l'esprit des docteurs de l'Église et dans l'intelligence de la foi. La première loi c'est de les vénérer, d'avoir une dévotion envers eux ; il y a alors d'abord en vous un amour pour eux qui est une condition singulièrement efficace pour entrer dans leur esprit ; puis, d'eux à vous se produit une effusion surnaturelle de grâce qui est la part du ciel dans votre travail.

Certains hommes voudraient qu'on laissât là les Pères et qu'on leur préférât Lacordaire, Nicolas et, en général, les modernes. J'ai certes une singulière estime pour quelques-uns de nos modernes ; je crois que Lacordaire et Nicolas, en particulier, ont fondé un genre de travaux bien utiles et bien adaptés à notre temps — *cum grano salis* — mais enfin ils ne remplaceront jamais nos Pères.